
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1.877/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,                                                  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

3905/2017 ALAN PIERRE CHAVES 
ROCHA 2016/2017 1º 01/02 a 

02/03/2017 01/02/2017 30

3946/2017 ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO 2016/2017 1º 01/02 a 

02/03/2017 01/02/2017 30

4472/2017 ALINE TAVARES MOREIRA 2016/2017 1º 01/02 a 
02/03/2017 01/02/2017 30

4680/2017 ANA CAROLINA VILHENA 
GONCALVES GOMES 2016/2017 2º 08/02 a 

09/03/2017 08/02/2017 30

4619/2017 BENEDITO WILSON 
CORREA DE SA 2016/2017 2º 08/02 a 

09/03/2017 08/02/2017 30

4610/2017 CARLOS STILIANIDI 
GARCIA 2016/2017 2º 08/02 a 

09/03/2017 08/02/2017 30

4170/2017 ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO 2016/2017 2º 08/02 a 

09/03/2017 08/02/2017 30

4760/2017 ERICA ALMEIDA DE SOUSA 2016/2017 2º 08/02 a 
09/03/2017 08/02/2017 30

4000/2017 ERICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES 2016/2017 1º 13/02 a 

14/03/2017 13/02/2017 30

757/2017 ERNESTINO ROOSEVELT 
SILVA PANTOJA 2016/2017 1º 01/02 a 

02/03/2017 01/02/2017 30

4472/2017 GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO 2016/2017 2º 15/02 a 

16/03/2017 15/02/2017 30

4380/2017 GUILHERME CHAVES 
COELHO 2016/2017 1º 01/02 a 

02/03/2017 01/02/2017 30

4587/2017 ITALO COSTA DIAS 2016/2017 1º 06/02 a 
07/03/2017 06/02/2017 30

4618/2017 JACIREMA FERREIRA DA 
SILVA E CUNHA 2016/2017 2º 08/02 a 

09/03/2017 08/02/2017 30

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

4472/2017 JOSELIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES 2016/2017 2º 08/02 a 

09/03/2017 08/02/2017 30

676/2017
MARIA DA PENHA DE 
MATTOS BUCHACRA 

ARAUJO
2016/2017 1º 01/02 a 

02/03/2017 01/02/2017 30

4111/2017 MARIA DE NAZARE 
ABBADE PEREIRA 2016/2017 1º 01/02 a 

02/03/2017 01/02/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N°1842/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO

105885/2017 ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES GOMES 17 a 31/03/2017

105987/2017 ANETTE MECEDO ALEGRIA 22/03 a 05/04/2017

105895/2017 JOSE AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO 20 a 29/03/2017

105992/2017 LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA 
COSTA 15 a 17/03/2017

105878/2017 RAMON FURTADO SANTOS 20 a 22/03/2017
   105906/2017 e 

105901/2017 VALERIA PORPINO NUNES 21 a 24/03/2017

106010/2017 HYGEIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHAES 24/03 a 07/04/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 03 de 
abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1789/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça abaixo discriminada licença 
por motivo de doença em pessoa da família, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
102342/2017 REGIANE BRITO COELHO OZANAN 15/01 a 02/02/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
março de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 742/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LEANE BARROS FIUZA 
DE MELLO a gozar 10 (dez) dias restantes de férias, referentes 
ao 2º período do exercício 2004/2005, no período de 28/11 a 
07/12/2016.
II – AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DO SOCORRO 
PAMPLONA LOBATO a gozar 2 (dois) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 3.105/2016-MP/PGJ, e suspensas, 
por necessidade de serviço, pela Portaria nº 5.143/2016-MP/
PGJ, nos dias 09 e 10/01/2017.
III – AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA LUIZA 
LOUREIRO DE BORBOREMA a gozar 10 (dez) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 125/2017, e suspensas, por 
necessidade de serviço, pela Portaria nº 724/2017-MP/PGJ, no 
período de 12 a 21/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
fevereiro de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.879/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de 
Procuradores de Justiça Cíveis do Ministério Público do Estado 
do Pará, estabelecidas pela Portaria nº 8.149/2016-MP/PGJ, de 
15/12/2016, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

4203/2017
LEILA MARIA 
MARQUES DE 

MORAES
2016/2017 8/2 a 

9/3/2017 8/2/2017 30

4579/2017 MÁRIO NONATO 
FALANGOLA 2016/2017 8/2 a 

9/3/2017 8/2/2017 30

4984/2017

MARIA DO 
PERPÉTUO 
SOCORRO 

VELASCO DOS 
SANTOS

2016/2017 8/2 a 
9/3/2017 8/2/2017 30

4174/2017
MARIA TÉRCIA 
AVILA BASTOS 
DOS SANTOS

2016/2017 8/2 a 
9/3/2017 8/2/2017 30

4386/2017
MARIZA 

MACHADO DA 
SILVA LIMA

2016/2017 8/2 a 
9/3/2017 8/2/2017 30

5788/2017 NELSON PEREIRA 
MEDRADO 2016/2017 8/2 a 

9/3/2017 8/2/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.836 /2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias do Promotor de Justiça do Ministério 
Público do Estado do Pará, estabelecidas pela Portaria nº 
7855/2015-MP/PGJ, de 15/12/2015, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

55859/2016 MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO DE 
FIGUEIREDO 2015/2016 01 a 

30/12/2016
08/02 a 

09/03/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 03 de 
abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.826/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,                                                  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA, estabelecidas 
pela Portaria n.° 8.151/2016-MP/PGJ, no período de 09/01 a 
07/02/2017, a contar de 20/01/2017, e autorizar o gozo dos 19 
(dezenove) dias restantes no período de 06 a 24/02/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 03 de 
abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.880/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de 
Procuradores de Justiça Criminais e dos Promotores de Justiça 
convocados às Procuradorias de Justiças Criminais do Ministério 
Público do Estado do Pará, estabelecidas pela Portaria nº 
8.150/2016-MP/PGJ, de 15/12/2016, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

58905/2016 ALMERINDO JOSE 
CARDOSO LEITÃO 2016/2017 9/1 a 

7/2/2017 9/1/2017 30

5066/2017 FRANCISCO BARBOSA 
DE OLIVEIRA 2016/2017 1º/2 a 

2/3/2017 1º/2/2017 30

6168/2017 SÉRGIO TIBÚRCIO 
DOS SANTOS SILVA 2016/2017 8/2 a 

9/3/2017 8/2/2017 30

6206/2017 UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL 2016/2017 8/2 a 

9/3/2017 8/2/2017 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
abril de 2017.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 168937
PORTARIA N° 2.269/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 216/2017-MP/NCIC, 
datado de 18/4/2017,
R E S O L V E:                                                                                          
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO 
ANDRADE para participar, em Marabá, como Representante do 
Ministério Público, de audiência marcada para o dia 20/4/2017, 
referente aos autos do Processo nº 0014003-37.2016.8.14.0000.
II – DESIGNAR a Promotora de Justiça JANE CLEIDE SILVA 
SOUZA para atuar nas audiências da Drª. PATRÍCIA PIMENTEL 
RABELO ANDRADE marcadas para o mesmo dia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 168985
PORTARIA N.° 6.757/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 


